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S y m b o l i k a  b i a ł e j  s z a t y  c h r z c i e l n e j

W posoborowych Obrządach chrztu dzieci jest mowa o nakładaniu 
ochrzczonemu dziecku białej szaty, którą powinny przynosić same rodziny; 
inny kolor szaty nie jest dozwolony'. Z kolei według Obrzędów chrześcijan- 
skiego wtajemniczenia dorosłych, białą szatę nakłada neoficie chrzestny lub 
chrzestna. Obrzędy te pozwalają na użycie szaty innego koloru, gdy przema- 
wiająza tym miejscowe zwyczaje. Można też, ze względu na okoliczności ob- 
rzęd ten pominąć2. Takie same zasady odnoszą się w tym rytuale do obrzędów 
wtajemniczenia dzieci3.

Chcąc osiągnąć właściwy obraz symboliki białej szaty chrzcielnej, należy 
odnieść się do perykop biblijnych, do tekstów patrystycznych i nawiązać do 
liturgicznej praktyki Kościoła w różnych jego okresach.

1. Białe szaty w  Biblii

Człowiek po stworzeniu przez Boga ״był przyodziany w światłość Bożą” 
i nie potrzebował jakiegokolwiek innego odzienia4. Po grzechu pierworodnym 
Adam i Ewa zostali pozbawieni tej szaty i odkryli swoją nagość, wówczas z ga- 
łązek figowych zrobili sobie przepaski (Rdz 3, 7). Przez grzech utracili ״ szatę 
łaski” i pierwotną chwałę5. Ubranie staje się odtąd symbolem godności czło- 
wieka upadłego i może też oznaczać możliwość ponownego przyodziania się 
w utraconą kiedyś chwałę6.

Bóg przywraca człowiekowi szatę chwały poprzez wielokrotne zawieranie 
przymierza. Natomiast sam Bóg jest odziany we wspaniałość i majestat,

' Obrzędy chrztu dzieci dostosowane do zwyczajów diecezji polskich, Katowice 
1992, nr 18, 3, s. 25 i nr 64, s. 48.

2 Obrzędy chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych dostosowane do zwy- 
czajów diecezji polskich, Katowice 1988, nr 225, s. 106.

3 Tamże, nr 359, s. 165.
4 M. Lurker, Słownik obrazów i symboli biblijnych, Poznań 1989, s. 232.
5 E. Haulotte, Szata, w: X. Léon-Dufour (red.), Słownik teologii biblijnej, 

Poznań 1990, s. 928.
6 Tamże.
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światłem okryty ja k  płaszczem  (Ps 104 [103], 1-2), jak król perłami swego 
płaszcza wypełnia świątynię (Iz 6, 1) i jak oblubieniec okrywa swoim płasz- 
czem cały lud, obmywa go wodą, ociera z niego krew, namaszcza olejkiem, 
przyodziewa w bisior oraz w szaty jedwabne i wyszywane, przyozdabia w klej- 
noty i doprowadza do godności królewskiej (Ez 16,8-13). W perykopie z Księgi 
Ezechiela widać wyraźne aluzje do przyszłego chrztu, który przywraca ludz- 
kiej naturze pierwotną doskonałą piękność (Ez 16, 14), ale nie chroni jeszcze 
człowieka od upadków (w. 15n).

Okrycie płaszczem przez Boga oznacza wzięcie oblubienicy za małżonkę. 
Człowiek ochrzczony staje się oblubienicą Boga, jest wyposażony w klejnoty, 
którymi są dary i łaski duchowe; ma on również udział w królowaniu Boga. 
Po chrzcie popada się jednak w grzechy, które są zdradą Bożej miłości. 
Bóg jest jednak miłosierny i przebacza (Ez 16, 63).

Prorocy stosują metaforę szaty, aby wyrazić przymierze z Bogiem7. Biała 
szata oznacza zmianę stanu i łączy się często z obecnością kogoś niezwykłego, 
któremu należy dać szczególny posłuch8. Według przepisów Prawa Mojżeszo- 
wego, tkaniny przeznaczone do użytku w świątyni miały być z białego lnu 
(Wj 26, 1; 27, 9). Również niektóre szaty kapłana były lniano-białe (Wj 28, 
5.39.42). Szaty kapłańskie były oznaką czci i służyły ku ozdobie (Wj 28,2.40). 
Ubierał je Aaron i kapłani, gdy wchodzili do Namiotu Spotkania lub zbliżali 
się do ołtarza. Bóg przyodziewa swoich wybranych w szaty zbawienia, okry- 
wa płaszczem sprawiedliwości (Iz 61, 10) i zachęca lud, by przywdział szaty 
najokazalsze (Iz 52,1). W wizji Daniela Bóg ma na sobie szatę białą jak śnieg, 
a włosy jego głowy sąjakby z czystej wełny (Dn 7, 9). Białą szatę ma również 
anioł, z którym rozmawiał Daniel (Dn 10, 5).

W Biblii kolor biały towarzyszy świętom i jest przejawem ludzkiej radości 
oraz kojarzy się z niewinnością i czystością9.

Niektóre księgi Nowego Testamentu ubogacają symbolikę białych szat. 
W czasie Przemienienia na Górze Tabor szaty Chrystusa stały się białe jak 
światło (Mt 17,21 parał.). Aniołowie obecni przy zmartwychwstaniu i wnie- 
bowstąpieniu Chrystusa byli ubrani w białe szaty (Mt 28,3; Mk 16,5; J 20, 12; 
Dz 1, 10).

Szczególnie dużo uwagi poświęca białym szatom autor Apokalipsy. W Księ- 
dze tej Chrystus powiada: W Sardes masz kilka osób, co swoich szat nie spla- 
miły; będą chodzić ze Mną w bieli, bo są godni. Tak szaty białe przywdzieje 
zwycięzca, i z księgi życia imienia jego nie wymażę (Ap 3, 4-5). Niektórzy

7 M. Balmary, Vêtement, w: Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique, 
t. 16, Paris 1992, kol. 513.

8 Tamże, kol. 515.
9 G. Becquet, Biały, w: X. Léon-Dufour, Słownik teologii..., dz. cyt., s. 72.
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mieszkańcy Sardes otrzymali w czasie chrztu imię, które oznaczało włączenie 
ich do życia w lasce (por. Ap 3, 1). Wszyscy, którzy wytrwają w łasce do końca 
i nie splamią swych szat grzechami, zostaną nazwani zwycięzcami i otrzymają 
szaty niebieskiego triumfu10. Do zwycięzców można tu również zaliczyć kate- 
chumenów, którzy pokonali pokusy świata pogańskiego i zmierzają do zjednocze- 
nia ze wspólnotą ochrzczonych". Zwycięzcami są także męczennicy, którzy 
przez ofiarę z życia otrzymują eschatologiczne białe szaty12.

W Liście do Kościoła w Laodycei autor Apokalipsy pisze: Radzę ci kupić 
u mnie złota w ogniu oczyszczonego, abyś się wzbogacił i białe szaty, abyś się 
oblókł, a nie ujawniła się haniebna twa nagość (Ap 3, 18). Nagość oznacza tu 
powrót do dawnego grzesznego życia (por. Ap 16,5) i brak dobrych uczynków 
spełnianych w oparciu o dary Chrystusowe13. Nagim w sensie duchowym może 
być ten, kto w swojej postawie jest letni, chwiejny, podatny na wpływy zła, 
mało gorliwy. Tę nagość można przykryć przez nabycie białych szat, czyli 
przez nawrócenie i wstąpienie na drogę łaski przez chrzest. Białe szaty chrzcielne 
wraz z trwałymi cnotami czynią człowieka godnym udziału w uczcie z Chry- 
stusem (Ap 3,20) i godnym zasiadania na Bożym tronie (Ap 3 ,2 1)14. W Liście 
nie ma mowy o powtórnym chrzcie, chociaż ״nabycie szat” z chrztem się koja- 
rzy. Jest tu zachęta skierowana szczególnie do tych, którzy przygotowywali się 
do chrztu, ale poznawszy bliżej chrześcijańskie zobowiązania, wahają się i mają 
zamiar zawrócić z drogi prowadzącej do przyjęcia tego sakramentu.

Przechodząc do wizji Janowych można zauważyć, że białe szaty są włas- 
nością mieszkańców nieba. W takie szaty odzianych jest dwudziestu czterech 
Starców, którzy siedzą na tronach i biorą udział w liturgii nieba (Ap 4, 4). Są 
w nie przyodziani męczennicy, którzy oczekują w niebie na dopełnienie ich 
liczby (6, 11). W białe szaty jest ubrany wielki tłum stojący przed  tronem 
i przed  Barankiem  (7, 9). Szaty są atrybutem triumfatorów, którzy przez 
swoje nawrócenie i chrzest zwyciężyli moce grzechu, szatana i świata15. 
Tłum tworzą zbawieni, którzy przychodzą z wielkiego ucisku i opłukali swe 
szaty i w krwi Baranka je  wybielili (7, 14; por. 19, 13). Wyrażenie: ״opłukać 
szaty” może przypominać odrodzenie chrzcielne, poprzez które dusza zostaje 
oczyszczona ze zmazy grzechu pierworodnego i z grzechów popełnionych

10 F. Sieg, Listy do siedmiu Kościołów. Apokalipsa św. Jana 1-3, Warszawa 
1985, s. 90.

11 R. E. Trevijano, El lenguaje bautismal del Apocalipsis, ״Salmanticensis”, 
27 (1980), s. 183; por. P. Prigent, Apocalypse et liturgie, Neuchâtel 1964, s. 29.

12 R. E. Trevijano, El lenguaje..., art. cyt., s. 183n.
13 F. Sieg, Listy do siedmiu Kościołów..., dz. cyt., s. 109.
14 H. Kraft, Die Offenbarung des Johannes, Tübingen 1974, s. 85n.
15 R. E. Trevijano, La oraciön en el Apocalipsis, ״Salmanticensis”, 30 (1983), s. 48.
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za życia16. Wybielanie szat we krwi Baranka oznacza korzystanie z łask 
sakramentalnych i kroczenie po drodze świętości17. Chrystus mocno nalega 
na zachowanie w czystości szat chrzcielnych i pochwala ludzi biorących 
na serio nawrócenie18.

Jan, mówiąc kilkakrotnie o białych szatach, umieszcza je w kontekście 
liturgii paschalnej. Fakt ten sugeruje łączenie Paschy z przywdzianiem białych 
szat. Chrześcijanie posiadają białą duchową szatę daną przez Boga, co zobo- 
wiązuje do życia w świętości. Tę szatę można zabrudzić przez grzech (3, 4) 
lub zniszczyć (3, 18; 16, 15) przez niewierność Chrystusowi19; można jąrów - 
nież nabyć przez chrzest (3,18) i oczyścić przez sakramenty i śmierć męczeń- 
ską (7, 14; 22, 14).

Kościół jako Oblubienica Baranka wciąż przygotowuje się do godów. Gdy 
te gody nadejdą, wówczas Małżonka Baranka będzie ubrana w specjalną szatę 
z bisioru, czyli w lnianą białą szatę. W Ap 19, 8 ta szata ma jeszcze dwie ce- 
chy: jest lśniąca i czysta. Taka właśnie szata jest darem Boga. Szata lśniąca 
jest również charakterystyczna dla Chrystusa (22, 16) i dla aniołów (15, 6). 
Czystość szaty oznacza świętość. Chodzi tu o wewnętrzną moralną czystość 
związaną z Nowym Przymierzem. Szata ta została utkana ze sprawiedliwych 
czynów ludzi świętych20. Obok czystości, białe szaty oznaczają jeszcze zwy- 
cięstwo i wieczną chwałę21.

O konieczności posiadania specjalnej szaty weselnej na uczcie królewskiej 
zorganizowanej przez Boga mówi Chrystus w przypowieści zawartej w Ewan- 
gelii św. Mateusza (22,1-14). Człowiek, który takiej szaty nie posiada, zostaje 
wyrzucony na zewnątrz, w ciemności. Wydaje się, że chodzi tu o białą szatę, 
która jest symbolem postawy życiowej i niewinności ofiarowanej odkupionym 
przez chrzest i ofiarę paschalną Chrystusa22.

Księgi Nowego Testamentu nic nie mówią o ubieraniu neofitów w mate- 
rialną białą szatę. Nie wiadomo, czy taki obrzęd miał miejsce w Kościele 
czasów apostolskich. Konkretne świadectwa w tej kwestii pojawią się w póź- 
niejszym czasie.

16 Tamże, s. 49.
17 Por. A. Jankowski, Apokalipsa iw. Jana. Wstęp. Przekład z  oryginału. 

Komentarz, Poznań 1959, s. 182.
18 Por. H. Kraft, Die Offenbarung..., dz. cyt., s. 279.
19 В. Mokrzycki, Droga chrześcijańskiego wtajemniczenia, Warszawa 1983, 

s. 239-241.
20 W. Popielewski, Alleluja! Liturgia godów  Baranka eschatologicznym  

zwycięstwem Boga (Ap 19,1-8), Kielce 2001, s. 266-269.
21 D. Forstner, Świat symboliki chrześcijańskiej, Warszawa 1990, s. 115.
22 F. Rainoldi, ״ Gustando Deo vivimus”. Una ״ icona sonora" del mistero 

pasąuale, ״Rivista Liturgica”, 3 (2000), s. 430.
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2. Św iadectw a O jców  Kościoła

Najstarsze świadectwa mówiące o nakładaniu białej szaty po chrzcie 
pochodzą z IV wieku.

Zenon z Werony (zm. 371), nawiązując do białej szaty stara się wytłuma- 
czyć jej symboliczne znaczenie: ״Zanurzycie się nadzy w źródle, lecz wyjdzie- 
cie z tej kąpieli okryci niebiańską szatą, białą szatą. Kto będzie się troszczył 
o to, aby nie zabrudzić tej szaty, posiądzie królestwo niebieskie”23.

Duchową białą szatę można zabrudzić i tekst Zenona jest przestrogą przed 
grzechami, jak  również zachętą do życia w świętości, które prowadzi do 
Bożego królestwa.

Św. Cyryl Jerozolimski (zm. 387) w Katechezach mistagogicznych, mó- 
wiąc na temat szat chrzcielnych, nalega, aby były one zawsze białe. Chodzi mu 
o to, by chrześcijanie starali się unikać grzechów i żyli w świętości, gdyż takie 
życie usuwa smutek i daje radość: ״ Skoro zdjąłeś stare szaty i wdziałeś duchowe, 
białe, winny one pozostać zawsze białe. Nie znaczy to, iż zawsze trzeba nosić 
szaty białe, powinny jednak one zostać prawdziwie białe, jasne i duchowe, abyś 
mógł powiedzieć z błogosławionym Izajaszem: Raduje się dusza moja 
w Panu, albowiem mnie okrył szatą zbawienia i płaszczem nadziei (Iz 61, 10)24.

W Katechezie 19, 10, Cyryl inspirowany tekstem św. Pawła, powiada: 
 Zdjąwszy starego człowieka, nie możesz już się smucić, lecz wdziawszy szatę״
zbawienia, Jezusa Chrystusa, obchodź dzień świąteczny” (Rz 13, 14)25.

Św. Grzegorz z Nazjanzu (zm. 390) przestrzega, by nie odkładać chrztu 
na przyszłość i nie pytać: ״ Gdzie jest dar, który mam przynieść do chrztu? 
Gdzie chrzcielna szata, w której zabłysnę? Gdzie przygotowania do przyjęcia 
tych, którzy mnie będą chrzcili, abym i przez nie się wsławił? Widzisz prze- 
cież, że to są rzeczy konieczne i bez nich łaska będzie pomniejszona”26.

U św. Ambrożego (zm. 397) wręczenie białej szaty jest poprzedzone przez 
obmycie stóp neofitom. Ambroży powiada, że przez chrzest zostają obmyte 
grzechy osobiste, a przez umycie stóp grzechy odziedziczone27. Białe szaty są

23 Invitationes adfontes 6, PL 11,253; cyt. za: S. Czerwik, Liturgia chrztu dzieci, 
w: J. Kudasiewicz (red.), Sakramenty wtajemniczenia chrześcijańskiego, Warszawa 
1981, s. 65.

24 Katecheza 22, 8, w: K atechezy przedchrzcielne i mistagogiczne, tłum. 
W. Kania, BOK 14, Kraków 2000, s. 337.

25 Tamże, s. 322.
26 Mowa o świętym chrzcie 40, 25, w: Mowy wybrane, red. S. Kazikowski, 

Warszawa 1967, s. 450; PG 36, 392.
27 De Mysteriis 6, 32, w: Wybór pism dogmatycznych, tłum. L. Gładyszewski -  

S. Pieszczoch, POK 26, Poznań 1970, s. 43; por. L. Nieścior, Myśl wczesnochrześcijań- 
ska wobec wyzwania czasu. Wybrane zagadnienia z teologii Ojców, Poznań 2002, s. 210.
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dla Ambrożego znakiem niewinności: ״Potem otrzymałeś biały strój na znak, 
że zdjąłeś okrycie grzechów, a przybrałeś czyste szaty niewinności, o których 
powiedział prorok: Pokropisz mnie hizopem, a będę oczyszczony, obmyjesz 
mnie, a wybieleją ponad śnieg (Ps 51 [50], 9). Kto bowiem zostaje ochrzczony, 
uchodzi za oczyszczonego zarówno według Prawa, jak i wobec Ewangelii. 
Według P raw a-bo  Mojżesz posługując się wiązką hizopu kropił krwią baran- 
ka. Według Ewangelii -  bo szaty Chrystusa były białe jak śnieg, gdy ukazywał 
się w chwale swego zmartwychwstania. Ponad śnieg zostaje wybielony ten, 
kto otrzymuje odpuszczenie grzechów. Poprzez Izajasza bowiem mówi Pan: 
Choćby wasze grzechy były ja k  purpura, wybielę je  bardziej niż śnieg” 
(Iz 1, 18)28.

Kościół ma białe szaty dzięki ״obmyciu odrodzenia”. Ambroży porównuje 
Kościół do Oblubienicy z Pieśni nad Pieśniami, która jest czarna, ale piękna 
(Pnp 1,4) i przybrana w biel (8,5). W tych szatach Kościół jest piękny. Nowo 
ochrzczeni zdjęli szatę dawnego błędu i kierują się w stronę ołtarza ku Eucha- 
rystii29. O zbliżaniu się neofitów do ołtarza Ambroży pisze również w innym 
dziele: ״Gdy się zbliżacie, patrzą na was aniołowie i widzą, że istota ludzka, 
która poprzednio była brudna i ciemna od grzechów, nagle uzyskała jasny i czy- 
sty wygląd”30.

Św. Jan Chryzostom (zm. 407) w Katechezach chrzcielnych w związku 
z białą szatą mocno akcentuje ״przyobleczenie się w Chrystusa”, podkreśla 
blask szaty i apeluje, by zachowywać ją  nieskazitelną: ״Chrzest jest pogrze- 
bem i zmartwychwstaniem. Stary człowiek pogrzebany jes t z  grzechem i nowy 
człowiek wstaje, odnowiony na obraz Tego, który go stworzył (Kol 3, 10). 
Zdejmujemy i wdziewamy; zdejmujemy stare szaty zabrudzone grzechami 
i wdziewamy nowe, oczyszczone z wielkiej skazy. Co mówię? -  Chrystusa sa- 
mego przywdziewamy! Wszyscy, którzy przyjęliście chrzest w Chrystusie, przy- 
oblekliście się w Chrystusa” (Ga 3, 27)31. Nowo ochrzczeni ״wyglądają jak 
aniołowie, lśniąc jak promienie słońca”32. Błyszczą oni jaśniej od gwiazd i na- 
wet swoim blaskiem przewyższają promienie słońca33. Szatę chrzcielną można 
jeszcze uczynić wspanialszą i jaśniejszą przez walkę i czystość34. Dlatego też 
Jan Chryzostom apeluje do neofitów: ״Wy, przede wszystkim, którzy świeżo 
przyoblekliście się w Chrystusa i dostąpiliście nawiedzenia Ducha, każdego 
dnia -  proszę was -  zwracajcie uwagę na blask szaty, by jej nic nie splamiło,

28 De Mysteriis 7,34, w: Wybór pism ...,dz. cyt, s. 43.
29 Por. tamże 7, 35. 37. 39; 8, 43, s. 43-45.
30 De Sacramentis IV, 2, 5, w: Wybór pism ..., dz. cyt, s. 72.
31 Katecheza 2,11, w: Katechezy chrzcielne, 1.1, tłum. W. Kania, Lublin 1993, s. 44n.
32 Katecheza 2,27, tamże, s. 50.
33 Katecheza 4, 4, tamże, s. 64.
34 Katecheza 4, 23, tamże, s. 70n.
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nie zeszpećcie jej tym, co mówicie, słuchacie i myślicie”35. W innej katechezie 
czytamy: ״Nie pragnijmy już ziemskich radości, sutych uczt, bogatych szat. 
Masz bowiem wspaniałą szatę, masz duchową ucztę, masz niebieską chwałę. 
Chrystus jest ci wszystkim -  ucztą, szatą, mieszkaniem, głową, korzeniem: 
Wy wszyscy, którzy zostaliście ochrzczeni w Chrystusie, przyoblekliście się 
w Chrystusa (Ga 3, 27). Oto, jak ci się stał szatą. Chcesz wiedzieć, jak ci jest 
szatą? Kto Mnie spożywa, ja k  Ja żyją przez Ojca, tak i ten bądzie żył przeze 
Mnie” (J 6, 57)36. Tym, który przyodziewa duszę nagą i brzydką w szatę 
czystą, w samego Chrystusa, jest Bóg37.

Biskup Kościoła antiocheńskiego, Teodor z Mopsuestii (zm. 428), zwraca 
uwagę na eschatologiczny wymiar symboliki białej szaty. Taka szata wdziewana 
po chrzcie jest znakiem i zapowiedzią nieśmiertelności i niezniszczalności, jest 
ona znakiem nadchodzącej radości eschatologicznego zmartwychwstania38. 
Teodor pisze: ״Po wyjściu z wody okrywasz się szatą jaśniejącą. Jest to znak 
tego świata promiennego i jaśniejącego i jego obyczajów, do którego prowadzą 
cię już figury. Gdy powstaniesz z martwych, przyobleczesz się w nieśmiertelność 
i niezniszczalność, ta oto szata będzie już zupełnie niepotrzebna. Lecz dopóki bę- 
dziesz posiadał rzeczywistość tylko w misteriach i w figurze, ta szata będzie ko- 
nieczna. Ona prawdziwie zapowiada te radości, które tymczasem są ci dostępne 
w formie zapowiedzi, które jednak w oznaczonym czasie posiądziesz w pełni”39.

Św. Augustyn (zm. 430) mówi o nowo ochrzczonych jako ״dzieciach”, 
które zostały zewnętrznie wybielone i wewnętrznie oczyszczone, których biel 
szat oznacza jasność umysłów. Niegdyś te ״dzieci” były ciemiężone mocą swoich 
grzechów i pozostawały w ciemnościach, a przez chrzest zostały oczyszczone 
obmyciem odpuszczenia40. Białe szaty wyrażająna zewnątrz wewnętrzne oczysz- 
czenie chrzcielne41.

W IV wieku powstała Oktawa Wielkanocna, w czasie której nowo ochrzczeni 
nosili białe szaty i brali udział w liturgii eucharystycznej oraz słuchali katechez42.

35 Katecheza 8,25, tamże, s. 118.
36 Katecheza 12,5, tamże, t. 2, Lublin 1994, s. 54.
37 Katecheza 11,2, tamże, s. 40.
38 Por. J. Pollok, Liturgia chrztu na Wschodzie w drugiej połowie IV wieku na 

podstawie mistagogicznych homilii Cyryla Jerozolimskiego, Jana Chryzostoma i Teo- 
dora z Mopsuestii, Studia Antiąuitatis Christianae, t. 10, Warszawa 1992, s. 119.

39 Homilia 14, 26, cyt. za: S. Czerwik, Liturgia chrztu..., dz. cyt., s. 66; por. 
B. Mokrzycki, Droga..., dz. cyt., s. 157; Théodore de Mopsueste, Homélies catéchéti- 
ques XII-XIV, tłum. R. Tonneau -  R. Devresse, Città del Vaticano 1949 (ST 145), 
s. 321-461.

40 Sermo 223, 1, PL 38, 1092.
41 Tenże, Epistoła 34, 2, PL 33, 132.
42 P. Jounel, L'Année, w: A. G. Martimort, L'Eglise en prière, t. 4, Paris 1983, 

s. 70n; B. Mokrzycki, Droga..., dz. cyt., s. 159.
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Szaty musiały być lniane, gdyż wełnę i skórę odrzucano jako pochodzące od 
martwych zwierząt i symbolizujące śmierć43. Symbolika białej szaty chrzciel- 
nej zostanie szerzej wyjaśniona w późniejszym okresie średniowiecza.

3. W yjaśnienia autorów średniow iecza

W średniowieczu liczni autorzy opisując liturgię Triduum Paschalnego 
i Okresu Wielkanocy starają się tłumaczyć różne czynności i przedmioty sym- 
bolicznie, często bazując na perykopach biblijnych.

Amalariusz z Metz (zm. 853) powiada, że przez osiem dni neofici ubierają 
białe szaty i zapalone są ich świece; wyjaśnia też znaczenie Oktawy Wielka- 
nocnej. Według niego, jak siedem dni odnosi się do Starego Testamentu ze 
względu na szabat, tak osiem dni odnosi się do Nowego Testamentu ze względu 
na ósmy dzień zmartwychwstania. Białe szaty noszone od soboty do soboty są 
znakiem, jakimi powinniśmy być w Nowym Testamencie i jakie ciała mamy 
przyjąć w ósmym dniu. Szaty są noszone od soboty, to jest od tego dnia, w któ- 
rym przyjmujemy zadatek Ducha Świętego, który ze względu na liczbę siedem 
jest udzielany w sobotę. Nawiązując do perykop z Apokalipsy, Amalariusz 
powiada, że białe szaty mają dusze świętych, cieszące się ze swojej bło- 
gosławionej nieśmiertelności (por. Ap 6, 11). Komentując apokaliptyczą 
wizję ״odzianych w białe szaty i mających w ręku palmy” (Ap 7, 9), w sza- 
tach widzi chrzest, a w palmach triumf krzyża. Białe szaty są symbolem nie- 
skalanego życia i są one znakiem, jakimi powinny być nasze ciała w Nowym 
Testamencie (ciała są w pewien sposób szatami duszy) i jakie (ciała) są nam 
obiecane w przyszłości.

W dalszej części Amalariusz przypisuje błędnie Salomonowi tekst z Księ- 
gi Koheleta: Każdego czasu niech szaty twe będą białe, olejku też niechaj na 
głową twoją nie zbraknie! (9, 8). Według niego, należy tutaj rozumieć, iż taki- 
mi powinny być nasze dzieła w każdym czasie, jakie są szaty przyodzianych 
w biel (albatorum). I jak nie brakuje oliwy przez osiem dni, tak nigdy niech nie 
brakuje miłości w naszym sercu. Zdejmowanie szat w sobotę oznacza, że w dniu 
wyjścia duszy z ciała odnajduje ona szabat, to jest spokój, i tutaj składa swoje 
szaty, to jest ciało, aby (dusza) przyjęła to ciało w dniu ostatecznym44.

Pseudo-Alkuin (X w.) opisuje udzielanie chrztu i bierzmowania w Wigilię 
Paschalną. Po chrzcie dzieci są ubierane i przynoszone do biskupa do bierz

43 W. Schenk, Liturgia sakramentów świętych, cz. 1, Lublin 1962, przyp. 128, 
s. 35; por. J. Quasten, The Garment o f  Immortality: A Study o f ״  Accipe Vestem 
Candidam  ”, w: M iscellanea Liturgica in onore di sua eminenza il Cardinale 
G. Lercaro,t. l,Rome 1966,s. 397.

44 D eEcclesiasticis officiis 1,29, PL 105, 1054n.
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mowania. Biskup daje im białą szatę, białą opaskę na głowę (chrismalef5 
i dziesięć siliquas46. Potem biskup modli się o siedem darów Ducha Świętego. 
Przez oktawę nowo ochrzczeni i bierzmowani przychodzą na Mszę świętą 
i przyjmują Komunię świętą47.

Rupert z Deutz (zm. 1130) wyjaśnia, że biała szata, którą przyjmuje 
ochrzczony, oznacza nowe pocieszenie Chrystusa. Tenże opat nawiązuje do 
słów św. Pawła o przyobleczeniu się nowo ochrzczonych w Chrystusa (Ga 3, 27) 
oraz mówi o szacie, którą ojciec dał marnotrawnemu synowi (Łk 15, 22)48.

Z kolei Jan Beleth (XII w.) powiada, że po namaszczeniu krzyżmem wkła- 
da się na głowę ochrzczonego chrismale, czyli okrągłą opaskę, która oznacza 
wieniec życia; a zwłaszcza wkłada się białą szatę, która jest podobna do płasz- 
cza (cuculla) uszytego z najbielszego płótna obramowanego czerwoną nicią. 
Biała szata oznacza okrycie niewinności, które jest udzielane w czasie chrztu. 
Tę szatę nowo ochrzczeni powinni nosić przez siedem pełnych dni i nie powin- 
ni być bierzmowani wcześniej niż po upływie tych siedmiu dni, ze względu 
na siedmiorakiego Ducha, który udzielany jest w czasie chrztu. Natomiast 
czerwone obramowanie oznacza mękę Chrystusa, przez którą dokonuje się 
sakrament chrztu. To obramowanie może również oznaczać powróz, który 
Rachab spuściła z okna w Jerychu, po gościnie, jakiej udzieliła wywiadowcom 
wysłanym przez Jozuego. Dzięki temu znakowi ocalał jej dom i cała rodzina 
(Joz 2, ln )49.

Biskup z Cremony, Sicard (zm. 1215), dostarcza nowych wyjaśnień sym- 
boliki szaty. Ochrzczony zostaje opasany na głowie opaską i nakłada białą szatę 
dlatego, że staje się członkiem Chrystusa króla i kapłana. Opaska oznacza ko- 
ronę królewską, alba natomiast symbolizuje godność kapłańską. W tych god- 
nościach mamy udział. Ponadto przez albę oznaczamy szatę niewinności, którą 
utraciliśmy w pierwszym rodzicu, lecz przez Chrystusa w czasie chrztu po- 
nownie ją  otrzymujemy. Sicard przytacza perykopy z Ap 4,4; 22, 14 i Joz 2,6, 
wyjaśniając symbolikę szaty na sposób, w jaki to czyni Jan Beleth. Lniana 
szata jest, według niego, podobna do kapy i ma czerwone obramowanie. 
Ponadto ochrzczonym daje się obuwie, które jest znakiem śmierci Pana50.

W nawiązaniu do Oktawy Wielkanocnej Sicard powiada, że ten tydzień 
nazywa się białym (In albis) dlatego, że ochrzczeni w tych dniach nosili białe

45 Później będzie to biała chusta lub czepek; por. A. Jougan, Słownik Kościelny 
łacińsko-polski, Poznań 1958, s. 105; B. Nadolski, Litwgika, t. 3, Poznań 1992, s. 51.

 ,Siliqua” stanowi 1/24 część złotego solda (chodzi o monetę); A. Jougan״ 46
Słownik Kościelny..., dz. cyt., s. 626 i 632.

47 De divinis officiis XIX, PL 101, 1220.
48 D e divinis officiis VII, 10, PL 170, 190.
49 Rationale divinorum offîciorum 110, PL 202, 114.
50 Mitrale VI, 14, PL 213, 335.



Symbolika białej szaty chrzcielnej 115

szaty. Szata ma być noszona przez osiem dni i w tym czasie ma być zachowa- 
na czystość ciała, zaś w ósmym dniu osiągniemy chwałę w spoczynku. Przez te 
szaty potwierdzamy, jakimi powinniśmy być w życiu teraźniejszym, tzn. czystymi, 
i jakie ciało mamy przyjąć. Owe szaty powinny być podwójne, ponieważ święci 
posiadają rzecz podwójną: szczęśliwość i uwielbienie. Zdejmowanie szat w so- 
botę oznacza, że ochrzczeni odnajdują spoczynek po zejściu z tego świata51.

Powyższe wypowiedzi należy jeszcze uzupełnić formułami, które towa- 
rzyszyły nakładaniu szat. Ordo Romanus antiąuus (OR 50), stanowiący część 
pontyfikatu rzymsko-germańskiego (X w.) posiada dwie częściowo podobne 
do siebie formuły. Po położeniu na głowie ochrzczonego płaszcza (cappa), 
celebrans mówi: ״Przyjmij płaszcz, szatę białą, świętąi nieskalaną, i donieś ją  
przed trybunał Chrystusa w imię Świętej Trójcy”52.

Druga formuła, zaczerpnięta z innych rękopisów, poprzedzona jest prze- 
niesieniem dzieci do biskupa, który daje im białą szatę, chrismale i dziesięć 
siliquas, mówiąc: ״ Przyjmij szatę białą, świętąi nieskalaną, i donieś ją  przed 
trybunał Chrystusa na życie wieczne. Pokój tobie”53. Po tych słowach następu- 
je włożenie szaty.

W obydwu formułach biała szata oznacza świętość i nieskalaność. Jest tu 
zachęta, by taką właśnie szatę nieść przed trybunał Chrystusa. Wskazanie na 
trybunał jest nawiązaniem do Sądu Ostatecznego. Pierwsza formuła zawiera 
aspekt trynitamy, druga łączy się z przekazaniem znaku pokoju. Ta druga for- 
muła znalazła się w niemal identycznym kształcie w Rytuale Pawła V z 1614 
roku i przetrwała do reformy po Soborze Watykańskim II.

4. Od Rytuału Pawła V do Obrzędów Pawła VI

W Rytuale Pawła V znajdują się obrzędy chrztu dzieci i dorosłych. Przy chrzcie 
dzieci celebrans nakłada na głowę dziecka białą lnianą chusteczkę (linteolum can- 
didum) zamiast białej szaty i wypowiada słowa: ״Weźmij szatę białą i donieś ją  
nieskalaną przed trybunał Pana naszego Jezusa Chrystusa, abyś miał życie wiecz- 
ne”54. W obrzędach chrztu dorosłych jest ta sama formuła, ale rubryki mówią

51 Tamże VI, 15, PL 213,360.
 Accipe cappam, vestem candidam, sanctam et immaculatam, quam perferas״ 52

ante tribunal Christi in nomine sanctae trinitatis”; M. Andrieu, Les Ordines Romani 
du haut moyen âge , t. 5, Louvain 1961, s. 287.

 Accipe vestem candidam, sanctam et immaculatam, quam perferas ante״ 53
tribunal Christi in vitam aetemam. Pax tibi”; tamże, s. 288.

54 ,,Accipe vestem candidam, quam perferas immaculatam ante tribunal Domini nostri 
Jesu Christi, ut habeas vitam aetemam”; Rituale Romanum Pauli V Ponńficis Maximi iussu 
editum aliommque Pontificum cura recogiutum, editio typica, Katowice 1927, s. 30.
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0 nakładaniu na głowę neofity chrismale lub białej lnianej chusteczki oraz o daniu 
białej szaty. Po formule neofita zdejmuje ubranie i wkłada nową szatę koloru 
białego lub przynajmniej białą z zewnątrz, którą otrzymuje od kapłana55.

W późniejszej praktyce wyglądało to tak, że kapłan wkładał na głowę dziec- 
ka czepek56, lub nakładano na nie białą szatę, albo kawałek białego płótna, 
jako symbol łaski uświęcającej57.

Przy chrzcie dorosłych kapłan brał od rodziców chrzestnych białą chustę
1 przewiązywał nią głowę neofity w miejscu namaszczenia krzyżmem. Później 
kapłan podawał mu białe ubranie, które ten wkładał na wierzch, lub odchodził 
do zakrystii i tam się przebierał58.

Obrzędy chrztu dzieci Pawła VI przy wkładaniu białej szaty mają nową 
formułę: ״N. N., staliście(łyście) się nowym stworzeniem i przyoblekliście(łyś- 
cie) się w Chrystusa, dlatego otrzymujecie białą szatę. Niech wasi bliscy 
słowem i przykładem pomagają wam zachować godność dzieci Bożych, 
nieskalaną aż po życie wieczne”59.

Tekst formuły wypowiadanej przez celebransa jest skierowany do dzieci. 
Początkowy jej fragment stanowią myśli św. Pawła: Jeżeli więc kłoś pozostaje 
w Chrystusie, jest nowym stworzeniem (2 Kor 5, 17; por. Ga 6, 15). Chrzest 
wyzwala z niewoli grzechu i wprowadza w nowe życie, dlatego Apostoł kieru- 
je do Rzymian zachętę:...przyobleczcie się w Pana Jezusa Chrystusa (Rz 13, 14). 
Z kolei Galatom przypomina: Wy wszyscy, którzy zostaliście ochrzczeni w Chry- 
stusie, przyoblekliście się w Chrystusa (Ga 3,27). Przyoblec się w Chrystusa, 
oznacza: ״przywdziać” stan zmartwychwstania, niezniszczalności, nieśmier- 
telności, chwały i nowości; to przejść od stworzenia do usynowienia60. Chrzest 
jest przyobleczeniem nowego człowieka (Ef 4,24; Kol 3,10) i zostaje to wyra- 
żone na zewnątrz przez nałożenie dziecku białej szaty. Ta szata jest również 
znakiem godności dzieci Bożych. Za jej czystość odpowiedzialni są nie tylko 
nowo ochrzczeni, ale również bliscy, przede wszystkim rodzice i chrzestni, 
bowiem biel szaty jest utracalna61. Nałożenie szaty dziecku przypomina jego

55 Tamże, s. 80.
56 A. J. Nowowiejski, Cerem onjalparafialny, t. 2, Płock 1923, s. 14.
57 M szał rzymski, opr. Benedyktyni z opactwa tynieckiego, Poznań 1963, s. 1330.
58 A. J. Nowowiejski, Cerem onjal..., dz. cyt., s. 24.
59 Obrzędy chrztu dzieci, nr 64, s. 48; tekst łaciński: ״(N. et N.,) nova creatura 

facti estis et Christum induistis. Vestis haec Candida sit vobis signum dignitatis, 
quam, vestrorum verbo et exemplo propinquorum adiuti, immaculatam perfereratis in 
vitam aetemam”; Ordo Baptismi Parvulorum, editio typica altera, Typis Polyglottis 
Vaticanis 1973,nr63, s. 33.

60 M.Balmary, Vêtement..., art. cyt., kol. 516.
61 G. Bereszyński, Symbolika chrzcielna, w: J. Decyk (red.), Chrzest na nowo 

odczytany. Warszawa 2001, s. 114.
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bliskim, że i oni powinni porzucić dawnego człowieka (Ef 4, 22) i odnowić 
swoje życie w Chrystusie, by móc słowem i przykładem to dziecko dobrze 
wychowywać. To przyobleczenie jest zatem zobowiązaniem moralnym, które 
polegać powinno na naśladowaniu myślenia i działania Chrystusa62.

W Obrzędach zaznaczono, że szata ma być biała, inny kolor nie jest do- 
zwolony. Taką szatę powinny przynosić same rodziny63. Nie można nazwać 
szatą białej chustki albo czepka, który dziecko ma na głowie. W praktyce przy- 
jęła się biała sukieneczka, którą kładzie się na dziecku. Ważne jest, aby dla 
uwydatnienia symboliki każde dziecko otrzymywało nową własną szatę64.

W przypadku chrztu dorosłych formuła przed nałożeniem szaty jest po- 
dobna w części początkowej do formuły z obrzędu chrztu dzieci, dalsza jej 
część to tekst wzięty z formuły przedsoborowej : ״N. i N., staliście się nowym 
stworzeniem i przyoblekliście się w Chrystusa. Przyjmijcie zatem białą szatę 
i zachowajcie ją  nieskalaną aż na sąd naszego Pana, Jezusa Chrystusa, aby 
otrzymać życie wieczne”65.

Rubryki dopuszczają przy chrzcie dorosłych stosowanie szaty innego ko- 
loru niż biały, jeśli ze względu na miejscowe zwyczaje jest to wskazane; można 
też pominąć włożenie białej szaty, jeśli przemawiająza tym okoliczności.

Rubryki rytuału w języku francuskim wskazują, że ,jeśli zwyczaje tego 
wymagają, wybierze się szatę takiego koloru, który lepiej wyraża radość zmar- 
twychwstania”66.

Trudno sobie wyobrazić jakiś inny kolor, który mógłby wyrażać radość 
zmartwychwstania lepiej od białego. I chociaż rubryki wydania typicznego 
obrzędów dopuszczaj ą inny kolor, to j ednak nic nie mówią o tym, że mógłby on 
wyrażać lepiej radość zmartwychwstania.

Sobór Watykański II w konstytucji o liturgii świętej (nr 39n) mówi wpraw- 
dzie o dostosowaniu liturgii do miejsc i okoliczności, ale czy w przypadku białej 
szaty są wystarczające racje, by można ją  było zamienić na szatę innego koloru? 
Na pewno takich podstaw nie daje ani Biblia, ani Tradycja Kościoła. Ponadto 
rubryki Obrzędów chrztu dzieci pozwalają jedynie na szatę koloru białego.

62 S. Czerwik, Wprowadzenie do odnowionego chrztu dzieci, w: A. Skowronek 
(red.), Sakrament chrztu, Katowice 1973, s. 107-109; B. Mokrzycki, D roga..., dz. cyt., 
s. 238-240.

63 Obrzędy chrztu dzieci, nr 64, s. 48.
64 B. Mokrzycki, D roga..., dz. cyt., s. 241.
65 Obrzędy chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych, nr 225, s. 106; tekst 

łaciński: ״N. et N., nova creatura facti estis et Christum induistis. Accipite ergo vestem 
candidam, quam perferatis immaculatam ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, ut 
habeatis vitam aetemam”; Ordo initiationis christianae adultorum, editio typica, Typis 
Polyglottis Vaticanis 1972, nr 225, s. 93n.

66 Rituel de l'initiation chrétienne des adultes, Paris 1997, nr 226, s. 155.
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Można by tu wysunąć argument, że w niektórych częściach świata łącze- 
nie dobra z bielą nie odpowiada schematom zachodnim, czego przykładem może 
być wyspa Ambon we wschodniej Indonezji, gdzie kolor czarny przyporządko- 
wany jest niebu i temu, co dominuje nad resztą, zaś kolor biały odnosi się do 
ziemi i do tego, co poślednie67. Trzeba tu jednak zauważyć, że w krajach 
słowiańskich kolor biały oznaczał kiedyś żałobę, śmierć, duchy zmarłych i wid- 
ma68, ale pod wpływem chrześcijaństwa symbolika bieli uległa zmianie.

Symbolika białej szaty chrzcielnej jest tak bogata, wymowna i oparta na 
mocnych podstawach, że zastosowanie przy chrzcie dorosłych szaty innego 
koloru, choćby nawet złotego, byłoby ogromnym zubożeniem tejże symboliki.

Idąc ewangelizować ludy pogańskie, gdzie kultura i zwyczaje nieraz dale- 
ko odbiegają od zasad i zwyczajów chrześcijańskich, należy pamiętać o tym, 
by zaszczepiać u tych ludów zwyczaje bazujące na Biblii i sprawdzone w wie- 
lowiekowej praktyce Kościoła. Zbyt daleko idąca inkulturacja może zubożyć 
to, co chrześcijańskie i zniekształcić właściwą wymowę znaków.

* * *

Biała szata chrzcielna w świetle perykop biblijnych symbolizuje stan 
doskonałości, zbawienie, życie wieczne, świętość, łaskę, czystość, chwałę i ra- 
dość. W białych szatach przedstawiony jest Bóg, są w nie odziani aniołowie 
i zbawieni.

Ojcowie Kościoła, począwszy od IV wieku, nawiązując do białej szaty 
chrzcielnej nazywają ją,,szatą niebiańską”, ״ szatą niewinności” i widzą w niej 
symbolikę wyrażoną w Biblii. Mówią o szatach zabrudzonych grzechami, 
które zostały zdjęte przed chrztem i wymienione na szatę białą, która symboli- 
żuje przyobleczenie się w Chrystusa. Ojcowie apelują, by zachować te szaty 
czystymi przez unikanie grzechów.

W Kościele przez wiele wieków był zwyczaj noszenia przez neofitów bia- 
łych szat w dniach oktawy wielkanocnej. Niekiedy te szaty były obramowane 
czerwoną nicią, co oznaczało, że chrzest dokonał się dzięki męce Chrystusa.

W formułach liturgicznych wywodzących się z średniowiecza biała szata 
symbolizowała świętość i nieskalaność. W aktualnej liturgii chrzcielnej włożę- 
nie białej szaty należy do obrzędów wyjaśniających i oznacza nowe stworze- 
nie, przyobleczenie się w Chrystusa, godność dziecka Bożego i nieskalaność. 
Chcąc być wiemy mocy symbolu, należy dawać neofitom białe, lniane szaty.
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